⁵⁵ (central margin) {samson abbas}.

24 *proreuerentia habebant. idest inca=*
 25 *thedra beati petri apostoli⁵⁶ consedere*
 26 *episcopos cum conuenerant. Factum est autem*
 27 *annuali festo appropinquante.*
 28 *episcopique consuetum expectarent*
 29 *conuentvm. quadam nocte uidit sanctus*
 30 *Samson circumseptari^{ri} densissi=*
 31 *mis candidatorum turmis. et tres*
 32 *egregios episcopos diadematibus orna=*
 33 *tos. aureis infaciem sibi assistere.*
 34 *atque cum illis ecclesiam ingredi et orare.*

{34rb}

1 *Quorum nomina causamque aduentus*
 2 *eorum subtiliter et humiliter requisiiuit.*
 3 *Cui princeps uisionis dixit. Ego sum*
 4 *petrus christi apostolus. et hic frater domini iacobus.*
 5 *et iohannes euangelista. Dominus iesus christus*
 6 *te sibi inpresulem preelegit. et te con=*
 7 *secrare nos misit. Quem cum bene=*
 8 *dictione celesti confirmauerunt.*
 9 *Aboculis eius elapsi sunt. Episcopi autem ad*
 10 *diem conductum uenientes. duos*

⁵⁶ ca=thedra beati petri apostoli (margin) {Nota cathedram beati petri apostoli}.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

11 secum ordinandos adducentes.
12 adhonorem sanctę trinitatis tres ~~xx~~^{or}=
13 dinare uolebant. sed quem eli=
14 gerent ad hoc. ignorabant. Noc=
15 te itaque sequenti. beato DUBRITIO⁵⁷
16 angelus domini astitit. eique sanctum Samsone=
17 nem ad episcopum ordinare precepit. Be=
18 atus uero DVBRITIVS pre gaudio ange=
19 licę uisionis in unum conueni=
20 re fecit fratres congregationis.⁵⁸
21 et o uanter quod ab angelo audierat
22 exposuit eis. Statimque omnes
23 occlamantes deo gratias egerunt.
24 eumque cum ceteris in cathedra episcopali
25 collocauerunt. Omnes ergo qui aderant.
26 colu^mbam⁵⁹ cęlitus emissam super
27 eum dum consecraretur immo=
28 biliter stare uidebant. Eadem
29 namque die sancto Samsone sacro=
30 sancta misteria celebrante. beatus

⁵⁷ beato DUBRITIO (margin) {Nota dubricio beato quomodo ille sanctum sampsonem ad episcopum ordinare precepit. nota bene}.

⁵⁸ (margin) {samson episcopus}.

⁵⁹ colu^mbam (margin) {Nota columbam}.

31 DVbritius cum duobus mona=
 32 chis uidit columpnam ignis de
 33 ore eius choruscando *procedere*.
 34 Ille uero omni tempore uitę suę

{34va}

1 quando missam celebrauit. ange=
 2 los assistentes⁶⁰ sibi*que* in altaris
 3 sacrificio seruientes uidere pro=
 4 meruit. *Quadam autem* nocte resur=
 5 rectionis *dominicę* uigilante illo.
 6 *et* orante in templo. *angelus domini*
 7 cum magna claritate astitit.
 8 *et* ne timeret confortauit dicens.
 9 Samson deo dilectissime. uiriliter
 10 age dñe nostra *et* decognitione tua
 11 egredere. Predestinatus es enim
 12 adeo ultra mare fundator mo=
 13 nachorum magnificus. *rektorque*
 14 in populo gloriosus. *autem* similia alia
 15 beato uiro *angelus* pertotam noctem
 16 gratulando *predixit*. Et mane ue=
 17 niente clero *et* conuocato nil re=

⁶⁰ ange=los assistentes (top left) {nota angelos assis} {{tentes}}.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

18 sist^xns uisioni angelicę. immo
 19 obt^xm^xper^{ans}⁶¹ cum summa carita=
 20 te. *dixit. O pater sancte* cuius manus im=
 21 positione sullimatus sum *quam*=
 22 uis indigne. cogit me angelicus
 23 uisus fines natiuos relinquere.
 24 *et ultra marinos festinanter adi*=
 25 re. *et nominatim ad armoricas*
 26 ~~xxxx~~^[terras] brittanicę gentis *transire.*⁶²
 27 His auditis, beatus *archiepiſcopus*
 28 Dubritius non dubitauit uirum
 29 *permittere inter brittannos. eoquod*
 30 *linguę. et sciens illum precinctum*
 31 *diuino robore. et ornatum moribus*
 32 *cum sanctitate. Dixit. Esto uir robu*=
 33 *stus. pugna inacie. hinc te con*=
 34 *ducant preces britannię cum gau*=

{34vb}

1 dio *et cum alacritate. et data*
 2 *sibi benedictione patris Dubricii.*
 3 *abbatisque Elduti. et totius cleri et po*=

⁶¹ obt^xm^xper^{ans} It is uncertain if the correcting letters, which seem to have been written over erasures, are in a later hand.

⁶² (margin) [Nota recessum sancti sampsonis ad armoricum regnum vltra mare].

4 *puli recessit. Consummato itaque pas=*
 5 *calis sollempnitatis officio; ac præ=*
 6 *parato nauigio. assumptis quibus=*
 7 *dam secum fratribus citra abrinum mare*⁶³
 8 *perrexit. terram matremque suam uisitauit.*
 9 *et ecclesiam ab ea factam consecrauit.*
 10 *multosque egrotos illis inlocis sa=*
 11 *nitati restituit. Postquam matrem*
 12 *ceterosque parentes pleni deuerbis do=*
 13 *mini instruxisset ~~xx~~^{deo} ducente au*
 14 *ferreum mare cum sociis tran~~xxx~~^{sfr}e=*
 15 *tauit. Cunque per quendam pagum quem*
 16 *tricurrium uocant. transiret; ui=*
 17 *dit ibi homines profano ritu bachantes.*
 18 *idolum quoddam adorare. Quo uiso.*
 19 *sanctus Samson ingemuit. eosque precibus*
 20 *et doctrinis commonuit. ut idola hu=*
 21 *mano generi inimica relinque=*⁶⁴
 22 *rent. unum et uerum deum qui in cælis est*
 23 *adorarent. Cui comes eorum Gedianus*
 24 *respondit. Deum quem predicatis igno=*

⁶³ **abrinum mare** (top, keyed with a *signe de renvoi* [:.]) [*Nota habrinum mare; Walice hafren [...]*]. According to Evans (LL 335) the last word is *mor*, but this is difficult to confirm.

⁶⁴ (margin) {*Vnus deus adorandus.*}.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

25 ramus. deos uero quos coluerunt patres nostri;
26 hos adoramus. Dum hec loquerentur;
27 pu~~xx~~^{cr} quidam equo insedens. et circa
28 idolum currens. ad terram corruit.
29 fractoque collo mortuus iacuit.
30 Flentibus cunctis; sanctus Samson dixit
31 eis. Ecce potestis uidere quod simu=
32 lacrum uestrum non potest huic⁶⁵
33 mortuo uitam reddere. Si uolueri=
34 tis idola uestra destruere. et indeum⁶⁶

{35ra}

1 meum credere inuocato nomen^{nomine} domini
2 faciam mortuum uestrum resurge=
3 re. Illis autem adquiescentibus; sanctus Sam=
4 son profusis ab eo precibus. mortuum
5 uitę reddidit palam omnibus.
6 Super hec mira et inaudita attoniti
7 uisione omnes unanimes idola de=
8 struentes. baptizati sunt. in iesum fi=
9 lium dei credentes. In eadem nanque
10 prouincia serpens quidam mirę

⁶⁵ (margin) {mortuum puerum rediuiuit}.

⁶⁶ (bottom) {Nota ydola iuste destructa pro christum et sanctum sampsonem famulum eius}.

11 magnitudinis erat. qui morti=
 12 fero flatu suo pene duo pagos
 13 deleuerat. Quo *comperto*. *sanctus* Samson
 14 *miserię hominum* condolens. *puerum*
 15 *nuper resuscitatum* secum *assumens*
 16 *et iam precedente* cum eo *gedia*=
 17 *no comite* cum *uniuerso populo*.
 18 *ubi serpentem* inantro *latitare*
 19 *nouerant perrexit*. *Postera nanque*
 20 *die illuscen^{sc}ente⁶⁷ sole*. *antrum*
 21 *ubi serpens* inerat *ultra quoddam*
 22 *flumen uidere*. *Ibique sanctus* Samson
 23 *comitem* cum *populo* dimisit. *Ipse*
 24 *cum puero nuper suscitato* *ultra*
 25 *flumen processit*. *Cumque adhostivm*
 26 *antri perueniret;* *eminus puerum*
 27 *stare precepit*. *Ille uero signo sanctę cru*=
 28 *cis munitus*. *confestim antrum*
 29 *intrauit*. *atque serpentem* *linea zo*=
 30 *na⁶⁸ qua erat precinctus*. *circa collvm*
 31 *ligauit*. *trahens eum foras dequadam⁶⁹*

⁶⁷ **illuscen^{sc}ente** The two minims of the original first *n* have been altered to *s* and *c* respectively.

⁶⁸ **linea zo=na** (margin) {Nota lineam zonam}.

⁶⁹ (margin) {quomodo serpentem necauit}.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

32 grandi altitudine precipitauit.
 33 precipiens ei in nomine domini ne amplius
 34 uiueret. Puer *autem* recurrit.
 35 et comiti Gediano deique populo

{35rb}

1 que uiderat nuntiauit. Omnis itaque
 2 populus super hac uisione magna gau=
 3 debat; et laudes deo *sanctoque* Samsoni
 4 exintimis profusas uisceribus proclama=
 5 bat. Cui *sanctus* Samson precepit. ut mona=⁷⁰
 6 sterium prope antrum construeret.
 7 Ipse uero interim inantro ieiuniis et ora=
 8 tionibus incumbibat. Vbi fontis ue=
 9 nam precibus promeruit; que ~~xxxxx~~^{usque}
 10 ~~xxxxx~~^{hodie} ~~xxxxxxx~~^{fluere}⁷¹ non desinit. Cunque
 11 populus monasterium perfecisset. et hoc
 12 beatus Samson dedicasset; patrem
 13 suum Ammonem. et cum eo consobrinum
 14 suum ineodem constituit. Ipse inbri=
 15 tanniam cum suis deo ducente nau=
 16 gavit. Cunque inportum peruenisset.

⁷⁰ (margin) {Gedian iussu samsonis monasterium constuxit [sic]}.

⁷¹ ~~xxxxx~~^{hodie} ~~xxxxxxx~~^{fluere} The signs of erasure underneath these words are less clear than for *usque* in the previous line.

17 atque denauī descendisset. uidit iu=
 18 xta portum tugurium. *et* in eo
 19 quendam priuatū miserabiliter plo=
 20 rantem. Semperque admare aspicientem.
 21 Cui Samson ait. *Frater* quid ploras?
 22 Qui dixit ei. *Vxorē* habeo leprosam in⁷²
 23 hac mansione. *et* filiam demoniacam.⁷³
 24 quas michi dominus sanare promisit perquen=
 25 dam transmarinum. quem triduo hic
 26 expectans spero uenturū in hunc portū.
 27 Beatus uero Samson *hec* audiens. atque cum
 28 eo domū suam introiens. super eas sup=
 29 plex orauit. sanitatiquē restituit.
 30 In eadem itaque mansione aptissimū
 31 repperit locū. in qua honorificū
 32 construxit monasterium⁷⁴. quod usque
 33 hodie dolum nuncupatur.
 34 Vbi plurima insignia uirtutum
 35 miracula⁷⁵ fecit. atque per prouincias

⁷² (margin) {leprosam sanauit}.

⁷³ (margin) {demoniacam liberauit}.

⁷⁴ **monasterium** (margin) {Nota monasterium Dolum} {{samsone constructum}}.

⁷⁵ **miracula** (margin) {samson miraculosus}.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

{35va}

1 multa monasteria construxit.⁷⁶
 2 His ~~xxx~~^{namque} diebus comes commotus. ex=
 3 ternus seus *et* incaustus omnibus
 4 britanniis *preerat*; qui ionam bri=
 5 tannorum indigenam comite^{o}m⁷⁷ occi
 6 derat. filiumque eius indualum⁷⁸
 7 regi Hildeberto *et* reginę incaptiui=⁷⁹
 8 tate custodiendum tradiderat. Quo
 9 audito; *sanctus* samson miserię eorum
 10 condoluit. *et* adregem Hildebertum
 11 festinanter *perrexit*; cupiens indu=
 12 alum⁸⁰ captiuitate redimere. *et* po=
 13 pulum externo iudice liberare. Ingre=
 14 diente beato samsone regis pala=
 15 tium. quendam comitem ibi repperit
 16 energuminum. quem benedicto oleo in
 17 facie *et* pectore *perunxit*; *et* sic dedia=
 18 bolo liberauit. Rex *autem* cum *hec* au=
 19 disset. *et* quod *pro* iudualo sibi suppli=

⁷⁶ (top, above both columns) {Nota bene de Archiepiscopatu dolensi / *et* Sancto Sampsonе Archiepiscopo dolensi}.

⁷⁷ **comite^{o}m** The *e* has been partially changed into an *o*, but the nasal abbreviation mark has not been altered.

⁷⁸ **indualum** *Sic*.

⁷⁹ (margin) {Samson regem hildebertum assessit vt in dualum [sic] captium liberaret}.

⁸⁰ **indu=alum** *Sic*.

20 care uenisset. inito cum suis obti=
 21 matibus consilioꝝ beatum samsonem
 22 digno cum honore suscepit. *et secvm*
 23 prandendum impetrauit. Regina uero
 24 cum ~~ni~~^{iu}duale^{vm81} uinctum insua ca=
 25 ptiuitate teneret. *et eum dimittere*
 26 nollet. beatum samsonem *precibus eius*
 27 obsistendo. uerbisque contumeliosis
 28 concrepando. irritauitꝝ *et ut eum*
 29 perderet. mortiferum sibi poculum
 30 preparauit. Cumque rex *et beatus ar*⁸²
 31 chiepiscopus adepulandum consedissent.
 32 *et omnes qui aderant de eius aduen*=
 33 tu *gratulassentꝝ* regina instigan=
 34 te diabolo inuitro uenenum
 35 uino miscuit. *et beato samsoni*